
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  37Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3175/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 2589/2017 – DP2, de 14 de setembro 
de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a 3º SGT PM RG 22934 JOCITEIDE SOUZA DA 
COSTA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública 
e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 22934 JOCITEIDE SOUZA 
DA COSTA, lotada no CFAP/DEI, em razão de se encontrar à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de Setembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238818
NOM EAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
151/2017 – DAL2, de 13 de outubro de 2017, que NOMEIA 
o MAJ QOPM EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON, como 
fi scal do Contrato 1005362736, cujo objeto destina-se a 
“regulamentação para fornecimento de energia elétrica sob os 
Contratos de Compra de Energia Regulada – CCER e Contrato 
de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, atendendo as 
necessidades da Polícia Militar do Pará” e NOMEIA o 1º SGT 
QPMP-0 GILSON NEI FERREIRA DE SOUZA, como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor  de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 239024
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
154/2017 – DAL2, de 13 de outubro de 2017, que NOMEIA 
o MAJ QOPM SÉRGIO PASTANA RIBEIRO, como fi scal do Contrato 
1003963843, cujo objeto destina-se a “regulamentação para 
fornecimento de energia elétrica sob os Contratos de Compra 
de Energia Regulada – CCER e Contrato de Uso do Sistema 
de Distribuição – CUSD, atendendo as necessidades da Polícia 
Militar do Pará” e NOMEIA o 1º TEN QOPM JHOSEFFER LUÍS 
RODRIGUES NUNES, como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 239029
PORTARIA Nº 3060/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1398/2017 - CONJUR, de 04 de setembro de 2017; 
Considerando o Ofício n° 683/2017 – PGE – PCTA, de 01 de março 
de 2017, em que o Exmo. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior, 
Procurador Geral do Estado do Pará, ratifi cou a necessidade de 
exclusão do militar, pois não há espaço para decisão, diante do 
trânsito em julgado da denegação da segurança no processo 
n° 003598404.2007.814.0301, na qual o juízo competente deu 
provimento ao referido recurso, em que excluí das fi leiras da 
PMPA a CB PM RG 34844 ABIÁ DO SOCORRO SILVA DE JESUS 
SOARES, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 34844 
ABIÁ DO SOCORRO SILVA DE JESUS SOARES, matricula 
funcional Nº 572001461.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 34844 ABIÁ 
DO SOCORRO SILVA DE JESUS SOARES.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, supracitado e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238857

PORTARIA Nº 3141/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2813/2017 – DP2, de 03 de outubro de 2017; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 36686 ELANE FARIAS DOS 
SANTOS, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 36686 ELANE FARIAS DOS 
SANTOS, lotado no Diretoria de Pessoal da PMPA, em razão de 
se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238846
PORTARIA Nº 3142/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
385/2017 – DAF/CMG, de 02 de outubro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
a SD PM RG 38951 MARCELA DO NASCIMENTO SOUZA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeito a contar de 02 de Outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238849
PORTARIA Nº 3186/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 341/2017 – CorGeral, de 28 de setembro de 2017; 
referente a Decisão Administrativa Simplifi cado n° 008/2015-
PADS/CorCPR VI, Considerando o Processo nº 2017/285887, em 
que adotando com razões de convencimento em que o Exmo. 
Sr José da Cruz Marinho, Governador do Estado em exercício, 
resolveu CONHECER E NEGAR PROVIMENTOS ao Recurso 
Hierárquico interposto pelo SD PM RG 37247 VITOR DA SILVA 
MIRANDA, para manter a decisão Administrativo Disciplinar 
Simplifi cado (PADS), que redundou na aplicação da penalidade de 
licenciamento a bem da disciplina do referido militar com fulcros 
nos elementos probatórios colacionados no PADS, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 37247 VITOR DA SILVA MIRANDA matricula 
funcional Nº 572235901.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 37247 
VITOR DA SILVA MIRANDA
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238851
PORTARIA Nº 3176/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 2590/2017 – DP2, de 14 de setembro 
de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34624 GILENO FARIAS OSMAR à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 34624 GILENO FARIAS OSMAR, 
lotado no CFAP/DEI, em razão de se encontrar à disposição da 

Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de Setembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238821
PORTARIA Nº 3119/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Memorando nº 0131/2017 – Coord.Adm, de 19 de 
julho de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 19586 CHARLES AUGUSTO 
FERREIRA DO ROSÁRIO à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 19586 CHARLES AUGUSTO 
FERREIRA DO ROSÁRIO, lotado no 2º BPM/CPC, em razão de 
se encontrar à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238813
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CO NTRATO: PORTARIA Nº 
153/2017 – DAL2, de 13 de outubro de 2017, que NOMEIA o 
MAJ QOPM ADENILSON CRUZ MACÊDO, como fi scal do Contrato 
1003963233, cujo objeto destina-se a “regulamentação para 
fornecimento de energia elétrica sob os Contratos de Compra 
de Energia Regulada – CCER e Contrato de Uso do Sistema de 
Distribuição – CUSD, atendendo as necessidades da Polícia Militar 
do Pará” e NOMEIA o 2º TEN QOPM RUAN CARLOS RODRIGUES 
PORTO, como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 239028
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
155/2017 – DAL2, de 13 de outubro de 2017, que nomeia 
a TEN QOPM RG 37958 AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 051/2017 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, cujo objeto destina-se a “locação, para uso temporário, 
das dependências, instalações, equipamentos e a prestação de 
serviços do HANGAR – CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA 
AMAZÔNIA, destinando-se exclusivamente à realização da aula 
inaugural dos Cursos de Formação da Polícia Militar do Pará”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 238988
PORTARIA Nº 3113/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 2752/2017 – DP2, de 27 de setembro 
de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39435 ROMULO DE ARAÚJO 
TAVARES à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39435 ROMULO DE ARAÚJO 
TAVARES, lotado no 6º BPM/CPRM, em razão de se encontrar à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 238812
PORTARIA Nº 3178/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 2588/2017 – DP2, de 14 de setembro 


